Gratias agimus Deo, id est laudes referimus illi, *semper pro omnibus vobis.* Et non solum pro Thessalonicensibus, sed et pro omnibus qui prædicationem eorum receperunt.

Memores operis fidei vestræ. Duo coniungit, opus et fidem, quæ perfectum hominem reddunt. Fides namque bonis operibus adornata placet Deo: quæ vero sine operibus est, mortua et inanis est. *Et sustinentiam spei Domini nostri.* Sustinentia est expectatio. Unde dicitur in Psalmis (Psal. xxiv): *Etenim qui te sustinent,* id est qui te expectant, *non confundentur.* Sustinentiam spei Domini nostri appellat expectationem futurorum bonorum, quæ per Domi-

num dantur, et expectationem adventus Domini ad iudicium. *Ante Deum,* id est coram Deo Patre: quia in præsentia et in conspectu Dei Patris iudicabit Filius nundum.

Scientes autem, subaudis sumus, electionem vestram, qua a Deo estis electi ante constitutionem mundi, *quia Evangelium nostrum non fuit in sermone,* sive in verbo, *tantum, sed in virtute et in Spiritu sancto,* id est in virtute miraculorum, quæ per Spiritum sanctum operati sumus, *et in plenitudine multa doctrinæ et bonorum operum: Scitis quales fuerimus in vobis,* id est humiles humis, *propter vos,* ut vos potissimum Deo mereremur, *et facti esis imitatores nostri et Domini,* quia qualis sustinuit Dominus, et nos prophetae nostris Judæis, talia et vos sustinuitis patienter, *excipientes verbum fidei et doctrinæ in tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti,* quia Spiritus sanctus, qui erat in vobis, faciebat vos gaudere inter tormenta persecutionum: *Ita ut facti sitis forma et exemplum fidei et doctrinæ omnibus credentibus in Achaia et Macedonia duabus provinciis.*

A vobis enim diffamatus est sermo Dei. Diffamatio maxime pro vituperatione ponitur et in contrariam partem. Sed Apostolus non curans de proprietate verborum, cum debuit dicere, a vobis manifestatus et divulgatus est sermo Dei, dixit diffamatus. *Non est necesse quidquam loqui vobis, subaudis, quia vos estis Dei predicatorum effecti. In omni loco, subaudis vobis vicino,* etc.

Exhortatio nostra, id est doctrina nostra, non fuit *de errore,* id est de mendacio, *neque de inmunditia,* quia non fuimus luxuriosi, *neque in dolo,* id est fraude, astutia, nec in hypocriâ, id est simulatione, ut vos expoliaremus.

Ita loquimur, non quasi hominibus, subaudis malis, placentes: ille quærit hominibus placere qui adulatur et facit aliorum peccatis, sed apostoli non hoc faciebant alicui, sed publice increpabant.

Neque in occasione avaritiæ prædicavimus, aut propter cupiditatem prædicaremus vobis.